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Inna nazwa zawodu: stróż na parkingu strzeżonym, dozorca
Zadania i czynności

Parkingowy jest odpowiedzialny za porządek i bezpieczeństwo na parkingu oraz 
pobieranie opłat za postój. 

Parkingowy może pracować na parkingach strzeżonych i niestrzeżonych. Jednakowym 
zadaniem dla parkingowych na wszystkich rodzajach parkingów jest pilnowanie 
właściwego parkowania pojazdów. 

Głównym zadaniem parkingowego na parkingach strzeżonych jest pilnowanie 
powierzonych mu pojazdów przed kradzieżą lub uszkodzeniem, a często również 
innych obiektów znajdujących się na terenie parkingu np. kiosku. W tym celu (na 
parkingach tradycyjnych) parkingowy okresowo, np. co 30 min., obchodzi teren, aby 
sprawdzić czy pojazdy pozostają bezpieczne na swoim miejscu. Na nowoczesnych (np. 
wielopoziomowych nadziemnych i podziemnych) parkingach kontrolowanych 
systemem kamer, pilnowanie pojazdów ogranicza się do obserwacji sytuacji na 
monitorach znajdujących się w pomieszczeniach służbowych. Parkingowy nadzoruje 
ruch na parkingu, nie wpuszcza na jego teren osób postronnych. Jeśli jest to konieczne 
odnotowuje godziny wjazdu i wyjazdu wraz z danymi o samochodzie i kierowcy oraz 
wydaje kierowcy płatny dokument uprawniający do korzystania z parkingu przez 
określony czas (np. abonament miesięczny). Istotnym zadaniem parkingowego jest 
również pobieranie opłat za parkowanie oraz wystawianie dowodów wpłaty (np. faktur) 
– niekiedy potrzebna jest umiejętność obsługi kasy fiskalnej lub komputera. Na 
parkingu miejskim parkingowy wydaje tzw. bilety postojowe z zapisanym czasem 
parkowania, umożliwiające podliczenie i pobranie należności.

Parkingowy w razie uszkodzenia samochodu na parkingu lub próby jego kradzieży 
wzywa pracowników ochrony lub policję i zabezpiecza miejsce zdarzenia. 

W niektórych miejscach pracy parkingowy jest zobowiązany również do utrzymywania 
czystości - zamiata lub odśnieża teren, dopilnowuje wywozu śmieci, sprząta stróżówkę.
Jeśli do pilnowania parkingu są również zaangażowane psy, parkingowy opiekuje się 
nimi.

Środowisko pracy

materialne środowisko pracy

Miejscem pracy parkingowego jest parking i należące do niego budynki. Jego praca 
odbywa się więc w pomieszczeniu zamkniętym i na wolnym powietrzu, z wyjątkiem 
parkingowego na parkingu miejskim, który bez względu na pogodę zawsze pracuje na 
ulicy, narażony na zmienne warunki atmosferyczne i wdychanie spalin 
samochodowych. 

W pracy parkingowego możliwość wystąpienia zagrożeń w postaci narażenia zdrowia 
podczas próby kradzieży samochodu czy napadu. 



warunki społeczne

Praca parkingowego ma charakter indywidualny, ponieważ parkingowy samodzielnie 
wykonuje wszystkie czynności. Kontakty z innymi ludźmi są dość intensywne. 
Parkingowy świadcząc określone usługi (pilnowanie) czy organizując parkowanie na 
ulicy i „sprzedając” miejsce na parkingu, bardzo często styka się z klientami. 
Parkingowy dodatkowo jest narażony na konflikty z ludźmi przy egzekwowaniu 
należności za parkowanie. 

warunki organizacyjne

Parkingowy na parkingu, gdzie pojazdy pilnowane są nieprzerwanie, pracuje w 
systemie zmianowym, w niedziele i święta, zazwyczaj 12 godzin, po których następują 
24 godziny czasu wolnego. Praca ta odbywa się więc zarówno w dzień, jak i w nocy. 
Parkingowy zatrudniony na parkingu strzeżonym odpowiada za powierzone mu mienie.

Nieco inaczej pracuje parkingowy na parkingu miejskim niestrzeżonym – zazwyczaj ok. 
8 godzin, tylko w dzień, często także w soboty. Odpowiada jedynie za właściwe 
parkowanie i pobieranie opłat. 

Bez względu na stanowisko, praca parkingowego jest zazwyczaj rutynowa, mimo że 
mogą wystąpić nieprzewidziane sytuacje. Parkingowy jest zwykle pracownikiem 
podwładnym, który jest doraźnie nadzorowany przez przełożonych. 

Parkingowy na ogół może ubierać się dowolnie, rzadziej wymagane jest ubranie 
ochronne.

Wymagania psychologiczne

Od parkingowego, któremu zostało powierzone mienie – często dużej wartości, 
wymaga się uczciwości, odpowiedzialności, spostrzegawczości i czujności. Cechy te są 
przydatne nawet tym parkingowym, którzy nie strzegą pojazdów. Dzięki tym cechom 
mogą udaremnić kradzież samochodu. Wobec sytuacji konfliktowych czy zagrożenia, 
parkingowy powinien wykazać się pewną dozą odporności psychicznej i odwagi, 
zwłaszcza gdy trzeba szybko zorientować się w tym, co się dzieje i podjąć szybką 
decyzję, np. zawiadomić policję.

W związku z tym pożądane jest również, aby parkingowy był osobą samodzielną i 
umiejącą skutecznie postępować z ludźmi, np. podczas egzekwowania opłat, a przy 
tym był również grzeczny i wzbudzał zaufanie.

Parkingowemu przydatna jest w pracy podzielność uwagi i dobra pamięć, co pozwala 
mu na orientację w sytuacji na parkingu podczas dużego ruchu i odróżnianie klientów 
od osób obcych. Niezbędną umiejętnością jest szybkie obliczanie opłat parkingowych.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Pracę parkingowego można określić jako lekką fizyczną. Ponieważ praca ta wymaga 
ruchu, przemieszczania się a w wypadku parkingu miejskiego – stałej pozycji stojącej, 
parkingowy powinien mieć dość dobrą kondycję fizyczną. Powinien także mieć sprawne
kończyny dolne. Parkingowy, jeśli pracuje na zmiany, powinien być zdolnym do 
czuwania w godzinach nocnych i reagowania w razie potrzeby. 



Poza tym istotne w tym zawodzie są: dobry wzrok, umiejętność rozróżniania kolorów i 
widzenia o zmroku, dość dobry słuch i szybki refleks. 

Bezwzględnymi przeciwwskazaniami do wykonywania zawodu parkingowego są: 
choroby układu krążenia i nie wyrównane nadciśnienie tętnicze, zaburzenia równowagi 
dużego stopnia, padaczka, głuchota, poważne wady wzroku nie poddające się korekcji. 

W zawodzie parkingowego mogą pracować osoby niepełnosprawne, które nie mają w 
pełni sprawnych kończyn górnych, ze schorzeniami kręgosłupa, ale tylko w stopniu, 
który nie zmniejsza ich ogólnej sprawności. Jako parkingowi często pracują renciści i 
emeryci.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Pracodawcy na ogół nie stawiają parkingowym żadnych wymagań dotyczących 
poziomu wykształcenia. Mogą to być osoby z wykształceniem podstawowym, nawet 
niepełnym. Nie stawia się też żadnych innych formalnych wymagań, poza określonymi 
cechami psychofizycznymi. Wyjątek stanowią nowoczesne (w tym wielopoziomowe 
nadziemne i podziemne) parkingi kontrolowane systemem kamer, gdzie od 
kandydatów do pracy oczekuje się podstawowej umiejętności obsługi komputera. W 
wypadku parkingowego na parkingu miejskim, zwłaszcza w większym mieście 
pożądana jest znajomość kilku podstawowych słów w języku obcym, zwłaszcza 
niemieckim i angielskim, przydatna w kontaktach z kierowcami zagranicznymi.

W zawodzie parkingowego preferowani są mężczyźni, lecz w wypadku parkingu 
miejskiego niestrzeżonego mogą być również zatrudniane kobiety. Na parkingu 
miejskim, inaczej niż na innych parkingach, większą rolę odgrywa budzący zaufanie 
wygląd zewnętrzny, który może decydować o uzyskaniu zatrudnienia.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

Parkingowy nie jest zawodem, którego można się wyuczyć w szkole. Jest to zawód, 
który należy do grupy zawodów prostych, niewymagających szczególnych 
umiejętności, ani określonego wykształcenia. Wyjątek stanowią nowoczesne parkingi 
kontrolowane systemem kamer, gdzie od kandydatów do pracy oczekuje się 
podstawowej umiejętności obsługi komputera. Jest to zawód, który nie daje możliwości 
rozwoju i awansu.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

Generalnie nie ma ograniczeń wiekowych w zawodzie parkingowego. Parkingowy, póki 
jest sprawny fizycznie, może zostać przyjęty do pracy – na ogół do ok. 65 roku życia. W
zawodzie tym podejmuje pracę wielu rencistów i emerytów.

Możliwości zatrudnienia
Informacje będą sukcesywnie uzupełniane.
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